dit Sénèque ; ils suivent la troupe qui les précède ; pourquoi ? parce qu'elle marche devant : voilà tout... Ils ne se mettent pas en peine de savoir où et pourquoi l'on marche. Aussi vont-ils aussi gaiement à la boucherie qu'au pâturage. En cela ils sont excusables, car un mouton n'est qu'une bête ; mais des hommes ! « *Nihil magis præstandum quam ne pecorum ritu antecedentium gregem sequamur*. Il ne s'agit donc pas pour un homme sensé de la mode, de la vogue ou de la coutume, mais du bon sens et de la vérité. La mode, l'engouement est d'ordinaire opposé à ce qui est vrai et utile. Eloignez-vous donc de la foule et de ses jugements ; alors vous rencontrerez utilité et vérité.

Mais ne faut-il pas un certain courage, une certaine force d'esprit pour penser autrement que les autres, et pour aller entendre de préférence un prédicateur délaissé parce qu'il est saint et solide, et qu'il ne cherche qu'à instruire et à convertir ? Cela est vrai en un sens, et à n'en juger que selon les idées d'un monde frivole. Toutefois si le prédicateur que vous suivez est réellement un orateur sage, habile et chrétien, soyez sûr qu'il y aura toujours avec vous quelques personnes graves et solides. Or une personne de cette sorte pèse plus à elle seule dans la balance de la raison, de la religion et du bon goût que mille de ces insensés qui se pressent et s'étouffent autour de la chaire de l'homme à la mode ; par conséquent nous devons nous estimer plus sage et plus honoré d'être dans sa compagnie que dans cette foule ignorante et légère de gens sans instruction, sans vrai savoir et sans religion, ou que le respect humain enchaîne. Et ici je parle de tous sans exception, riches et pauvres, lettrés et non lettrés, hommes titrés, brodés et chamarrés. Les décorations ne font rien à l'affaire : *Togis inter se isti, non judiciis distant*. Cet ancien avait raison quand il disait : « Un seul me vaut tout un peuple, et tout un peuple ne me fait pas plus d'effet qu'un seul homme. *Unus mihi pro populo est, et populus pro uno*. (Senec., ep. 7.) C'est-à-dire qu'un seul auditeur grave et capable de juger le contentait autant qu'une grande assemblée ; tandis que tout un peuple appliqué et ébahi en l'écoutant ne le satisfaisait pas plus qu'un seul auditeur, parce que d'ordinaire la multitude n'est qu'un assemblage d'ignorants et d'insensés, et qu'il n'y a pas de quoi se rengorger de son suffrage. Or si vous, que je suppose sage et sensé, en qui je vois la marque des bons esprits, qui est de faire attention dans le discours à la vérité et non aux paroles, parce que vous avez pensé qu'il ne sert de rien d'avoir une clef d'or ou dorée, si elle ne peut nous faire entrer où nous devons et voulons entrer, et qu'il importe peu qu'elle soit de bois ou de fer, pourvu qu'elle ouvre la porte uniquement désirable, c'est-à-dire le ciel, si, dis-je, vous qui êtes grave et sensé, vous portez à ce prédicateur selon Dieu, qui prêche Jésus-